[image: image1.jpg]

ПОСТАНОВЛЕНИЕ
АДМИНИСТРАЦИИ

 КОМСОМОЛЬСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО  РАЙОНА

ИВАНОВСКОЙ ОБЛАСТИ

	155150, Ивановская область, г.Комсомольск, ул.50 лет ВЛКСМ, д.2, ИНН 3714002224,КПП 371401001,
ОГРН 1023701625595, Тел./Факс (49352) 4-11-78, e-mail: admin.komsomolsk@mail.ru

	«
	11
	»
	10
	2021г.  №
	231

Об обеспечении безопасности людей на водных объектах Комсомольского муниципального района в осенне - зимнем периоде 2021-2022 годов
В соответствие с Федеральными законами от  21.12.1994 г. № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 06.10.2003 г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», в связи с наступлением осенне-зимнего периода, в целях минимизации риска и повышения безопасности людей на водных объектах Комсомольского муниципального района в осенне-зимнем периоде 2021 - 2022 годов Администрация Комсомольского муниципального района

П О С Т А Н О В Л Я Е Т:

 1. Утвердить план обеспечения безопасности  людей на водных объектах Комсомольского муниципального района в осенне-зимний период 2021-2022 годов (приложение 1).

2. Запретить  населению выход (выезд) на лёд в период его образования на   р. Ухтохма и других водных объектах Комсомольского муниципального района.

2.1. Рекомендовать управлению по вопросу развития инфраструктуры Администрации Комсомольского муниципального района,  руководителям предприятий и организаций Комсомольского муниципального района:
- разместить в местах традиционного выхода населения на лёд информационные и предупреждающие аншлаги (приложение 2);

-  обратить особое внимание  на безопасность граждан, занимающихся подледным ловом рыбы, пользующихся неорганизованными переходами, переездами по льду через водоемы, и на нахождение детей на льду;

- организовать на предприятиях и в организациях проведение инструктажей,  лекций и бесед по правилам поведения граждан при выходе на лёд водоёмов;

           - проведение массовых мероприятий на водоемах района в зимний период согласовывать с отделом по делам ГО и ЧС Администрации Комсомольского муниципального района.

 3. Управлению образования Администрации Комсомольского муниципального района  (Леднева С.В.) организовать проведение с учащимися общеобразовательных и дошкольных  учреждений Комсомольского муниципального района комплекс профилактических мероприятий по предупреждению и недопущению несчастных случаев с учащимися на льду водных объектов, а именно:

- организовать проведение в каждом классе общеобразовательных учреждений занятия  с учащимися по мерам безопасности и правилам поведения на льду водоемов;

- организовать выдачу учащимся раздаточного материала (памяток) по соблюдению мер безопасности при выходе на лёд водоемов в осенне-зимний период;

- разместить материалы по правилам поведения на льду водоемов на информационных стендах учебных заведений;

- вынести на родительские собрания вопросы организации безопасности детей при выходе на лёд.

          4. Заведующему отделом по делам  ГО и ЧС Администрации Комсомольского муниципального района (Васина И.Б.) организовать взаимодействие с ГИМС ГУ МЧС России по Ивановской области, аварийно-спасательной службой Ивановской области, отделом МВД России по Комсомольскому району по исполнению данного постановления.

           5.Рекомендовать начальнику отдела МВД России по Комсомольскому району (Кудрявцев Д.В.) совместно с отделом по муниципальному контролю Управления по вопросу развития инфраструктуры Администрации Комсомольского муниципального района (Потемкин А.С.) обеспечить контроль за соблюдением «Правил охраны жизни людей на водных объектах Ивановской области», утверждённых постановлением Правительства Ивановской области от 11.03. 2009 г. №  54-п, с привлечением виновных в их нарушении к предусмотренной законом ответственности.

6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Администрации Комсомольского муниципального  района по экономическим вопросам Шарыгину И.А.
7. Постановление вступает в силу с момента его подписания.
	 ИО Главы
 Комсомольского муниципального района                  Т.Н.Вершкова

Приложение  1

                                                        к постановлению  Администрации

                                                              Комсомольского муниципального района

№______ от _____________2021 г.

ПЛАН

обеспечения безопасности людей на водных объектах Комсомольского

муниципального района в осенне – зимний период 2021-2022 годов

	№ п/п
	Проводимые мероприятия
	Сроки исполнения
	Исполнитель

	1.
	Провести заседание комиссии по чрезвычайным ситуациям и обеспечению пожарной безопасности Комсомольского муниципального района по вопросу «Обеспечение безопасности населения на льду водоёмов Комсомольского муниципального района в осенне – зимний период 2021 -2022 годов»
	Первая декада   ноября
	Председатель КЧС и ОПБ Комсомольского муниципального района

	2.
	Установка аншлагов с запрещающей и (или) предупреждающей информацией в традиционных местах  выхода людей на лёд и в местах неорганизованных ледовых переходов
	До 05.11.2021 г.
	 Управление по вопросу развития инфраструктуры Администрации Комсомольского муниципального района

	3.
	Подготовка и размещение в средствах массовой информации публикаций о правилах поведения на льду водоёмов
	 ноябрь - декабрь
	Заведующий отдела по делам  ГО и ЧС Администрации Комсомольского муниципального района

	4.
	Проведение профилактических мероприятий с учащимися учебных заведений о правилах поведения на льду водоёмов и способах оказания помощи пострадавшим
	        ноябрь
	Начальник управления образования Администрации Комсомольского муниципального района

	5.
	Контроль и организация патрулирования мест традиционного выхода на лёд населения.
	планируемый период
	Начальник отдела МВД России по Комсомольскому району (по согласованию), отдел по муниципальному контролю Управления по вопросу развития инфраструктуры Администрации Комсомольского муниципального района

	6.
	Подведение итогов работы по обеспечению безопасности людей на водных объектах в зимний период
	март 2021 г

	Председатель КЧС и ОПБ Комсомольского муниципального района

                                    Приложение  2

к постановлению  Администрации

Комсомольского муниципального района

                                                                                                    № _______ от ___________2021 г.

Характеристика знаков безопасности на воде:

	№ п/п
	Надпись на знаке
	Описание знака

	1.
	Переход (переезд) по льду разрешен
	Весь покрашен в зеленый цвет. Надпись посередине. Знак укрепляется на столбе белого цвета.

	2.
	Переход (переезд) по льду запрещен
	Весь покрашен в красный цвет. Надпись посередине. Знак укрепляется на столбе красного цвета.

Примечание: 1. Знаки устанавливаются на видных местах и закрепляются на столбах (деревянных, металлических, железобетонных и др.), высотой не менее 2,5 метров.